Witt, R. "Medieval 'Ars Dictaminis' and the Beginnings of Humanism: A New Construction of the Problem". *Renaissance Quarterly* 35 (1982): 1-35.

Apéndice I<sup>10</sup>

Alfonso a Segura Lucio Marineo praeptori<sup>11</sup> optimo s.

1. Non possem non videri plane demens, mi Luci vir eruditissime, si de tanto principe satis et plene et artificiose existimassem me dixisse, neque non iudicari arrogans, ne dicam temerarius adolescens, quod tantilla eruditione non dubitaverim suscipere materiam pene infinitam et nunquam satis pro dignitate exornandam nisi eam, quae tu percelebris auctoritas es, tu mihi iniunxisses et diffidenti ferventiorum animum addidisses.

2. Gessi igitur morem, praeceptor optime, et orationem iam absolvi, bellam fortasse pro nostro ingeniolo, sed in qua nec electa sunt verba et est austerosa iunctura nec splendor elegans, non gravis concinnitas,<sup>12</sup> non sunt affectus ita pleni, sed haec usu veniunt qui in me paucissimus est, obstreperit ad hoc cottidie laboriosa professio, quae vix mihi vel ad hanc rem noctes perpauca impertita est. 3. Proinde tuae sapientiae erit eam castigarem, multa lima cruciare et cruciatam iam oratorio tuo calamo exornare ut cum ad principem accerit<sup>13</sup> non tam Seguram quam Siculum et ob id ea pulchrior possit parentem referre. Bene vale aequae probitatis atque litterarum columen. Caesaraugustae pridie kalendas Maias, ccccc. ix.

Lucius Marineus Siculum Alfonso Segurae discipulo s.

1. Orationem tuam quam de laudibus antistitis nostri scripsisti, mi iucundissime Segura, quoties lego, et lego saepe, non minus admiror quam delector et delector incredibiliter. Est enim pulchra, magnifica, nobilis et generosa, est elegans, ingeniosa, dilucida, numerosa, simplex, apta, distincta, perornata, non vulgaribus, non fucatis sed electis et propriis verbis exulta, pervalidis contexta membris et firmioribus nervis compacta.

2. O felix adolescens, cui ante pilum scientia, gravitas contigit et omnis virtus. O felices parentes, qui te talem genuerunt, quibus sine ulla dubitatione summos honores et omnes felicitates de te sperare certe licet. Perge igitur, adolescens macte virtute, perge –inquam– plenius nostrorum principum gratiam demereri, qui iam tibi plurimum debent, propterea quod eorum maximas laudes et virtutes amplissimas felicissimo tuo stilo complexus immortalitate donasti. Vale et Siculum tui amantissimum ut facis ama. Iterum bene vale, mi Segura, et salve.

Alfonsus Segura Alfonso Aragoneo, Ferdinandi regis filio, Caesaraugustae et Montis regalis archiepiscopo et Aragoniae praesidenti foelicissimam s. d.

<sup>10</sup> Para esta edición de la *Oratio*, he partido del ejemplar R/4804 de la Biblioteca Nacional de Madrid que contiene las obras de Marineo Sículo (A). El texto que ofrezco es semipaleográfico, con el desarrollo de las abreviaturas de época (aunque sin indicación). En la edición del texto, he preferido ser muy conservadora y mantener las grafías del impreso, sobre todo las grafías de los diptongos, tanto en los casos de hipercorrección como de monoptongación; a pesar de ello, he marcado, conforme a criterios actuales de edición y para facilitar la lectura de los textos, la diferencia *u* y *v*. En cuanto a las consonantes geminadas, en este impreso se observa un meticuloso cuidado en restituirlas todas y es muy rara la ocasión en que esto no ocurre; por ello, he restituido las geminadas cuando lo he considerado necesario, aunque siempre lo he indicado en notas. El texto se ha puntuado conforme a los criterios modernos, que también rigen el uso e introducción de las mayúsculas.

<sup>11</sup> praepatori A

<sup>12</sup> concinnitas A

<sup>13</sup> acesserit A

**1.** Tua insignis humanitas spectataque facilitas facit, praestantissime princeps, ut quamvis tibi ignotus ego sim et adolescens vix ultra primas litteras progressus, nihil tamen impudenter fecisse mihi videar quod tuas res sublimes et sanctas oratione conatus sum consequi eaque squallescenti<sup>14</sup> et inculta, praesertim Gaspare Barrachino et Lucio Siculo, duobus viris prudentissimis et tui nominis certatim amantissimis impellentibus; **2.** ad quos cum de proposito retulissem, uterque pergerem amantissime hortatus est. Tu igitur, inclyte princeps, in hac re, si quid tibi placebit, totum illis auctoribus tribues, qui tuas virtutes tam continuo praeconio praedicant ut eas mihi notas facile fecerint.

**3.** Ego vero, praesul mitissime, te suppliciter<sup>15</sup> deprecor et, si pateris, oro me non tam temerarium et arrogantem quod rem tantam sim ingressus quam gratum et pium adolescentem suspiceris et qui tuam probitatem, si possem, ornatiori stilo copiosius extulissem. Atque ita spero fore si non copia verborum, non cultus, non eruditio, non elegancia tibi placebit, quae omnia tantam rem decebant, meus tamen conatus non omnino displicebit. Bene vale, omnis generis virtutis unicum exemplum.

AD ALFONSUM ARAGONEUM FERDINANDI REGIS FILIUM CAESARAUGUSTAE ET MONTIS REGALIS ARCHIEPISCOPUM ET ARAGONIAE PRAESIDENTEM SAPIENTISSIMUM ALFONSI A SEGURA ORATIO DE LAUDIBUS ET PONTIFICATUS ET REGNI DILIGENTISSIME EIUS GUBERNATIONIS.

**1.** Insolenter quidem fateor fecisse me, clarissime princeps, et nimis audacter<sup>16</sup> quod adolescens ego et qui neque ingenio neque auctoritate sum vel cum mediocriter eruditus comparandus, eam provinciam susceperim agrediendam quam non homines eruditissimi et prudentes, non summi oratores, non certe et in hac re exercitatissimus Cicero, non Demostones vel ab inferis revocati satis possent complere. Tua tamen humanitate fretus ego, quae in te uno et cernitur maxima et laudatur ab omnibus, tua divina generis nobilitate et rebus bene gestis hic apud te dicendum institui. Cuius orationis, quum se latissimus campus offerat, non potest mihi non esse difficile extremum invenire.

**2.** Quam ob rem si minus culte, minus ornate et minus splendide dixero quam te tantum principem deceat, tuam humanitatem et clementiam quaeso et obtestor, inclyte princeps, non tam meo ingenio quamquam sentio quam sit exiguum, quam magnitudini rei tribuas, quae eiusmodi est ut nunquam satis luculenter sed neque satis abunde tractari possit, et consideres<sup>17</sup> pro tua probatissima virtute meam erga te debitam et pietatem et observantiam, quae tanta est tuarum laudum admiratione perculsa, ut me ad hanc rem vehementissime commoverit.

**3.** Dicturus igitur rem maximam qua potissimum oratio mea proficiscatur non invenio, ita multa se offerunt. Quibus tamen de rebus dicendum instituerim aequo iam animo, ut semper soles, narrationem attendas quaeso, praesul insignis. Nemo equidem est, princeps excellentissime, quin<sup>18</sup> te nascendi nobilitate inter reliquos principes claruisse diiudicet, quin idem quoque possit merito confiteri castam ac integram et pontificatus et huius perampli regni gubernationem in hunc diem conservasse longe omnium foelicissimam. Quam ob rem vereor ut huic rei satis possim facere, de ea tamen ita dicam ut, cum nihil addidero, quantum in me erit nihil tamen detraham.

<sup>14</sup> squallescenti A

<sup>15</sup> suppliciter A

<sup>16</sup> audater A

<sup>17</sup> confideres A

<sup>18</sup> qui A

4. Et primum de genere est mihi dicendum, deinde de regni gubernatione per te tam multis annis bene acta. Tum demum de pontificatus amplissima dignitate abs te semper tam sanctissime culta quod reliquum est dicam. Sed prius quam dicam, requireret fortasse aliquis et non sine causa, princeps maxime, quid sit quod tam pauci sint qui hunc locum vel tentaverint antehac vel nunc audeant contingere. Nempe quod quum tuas res gestas considerant et excellentes et magnas de te se nunquam satis dicturos arbitrantur. Omitto namque tuas reliquas virtutes quas ne divino quidem ingenio comprehendere liceret: quae potest existere ubertas ingenii tam maxima, quae tanta copia dicendi vel in homini eruditissimo aut quae tam divina mens, tam exercitata erit alicui vel a coelo praeter opinionem infusa, quae vel de tuo divino genere bene valeat dicere? Est enim genus tuum ante alios principes clarissimum, illustrissime princeps, quod et potentissimum semper fuit et virtutis sinceritate sane omnium praestantissimum ut vel voluntate divina tui maiores omnes non nisi ad imperii amplissima gubernanda nati esse videantur. Avos omitto et proavos, quorum pulcherrima virtus et in pace regnum sanctissime conservavit et in bello impetus hostium persaepe repressit. 5. Et hi invicti semper rebelles, si qui ad occupandam vel angustissimam provinciam occasionem aliquando quaerebant, et domuerunt et retinuerunt. Infideles quoque christianae religionis qui olim in Hispania infestissimi erant et innumeri dissiparunt et fugarunt, dispersos tandem honorificentissime et cum regni perampla amplificatione superarunt. Transeo praeterea reliquos principes excellentissimos quorum res gestas et virtutes singulares si recenserem, scio orationi meae fore maximo splendori, sed longa series est et quae si minus per me recenseatur, eius tamen imperatoria virtus ita in posteris gradatim conspersa est et in te maxima ut qui te noverit et illos omnes.

6. Ferdinandum autem optimum patrem tuum, quem honoris gratia nomino et quod vero possum dicere principum omnium maximum et foelicissimum minime praetermittam. Cuius in singulis rebus consummatissima<sup>19</sup> virtus, quum de te, magnanime princeps, tota haec nostra oratio versari debeat, exponenda nobis est ut qui patris summam prudentiam, ingenium divinum, virtutem maximam vel cognoverint vel audierint unquam, iam eadem omnia in te esse intelligant quam accumulatissima. Est namque in rege Ferdinando in regendo foelicissima virtus, quam multis annis maiores nostri maxime desiderarunt. Cuius in tota Hispania ea fuit diligentissima diligentia ut qui ante erant aut provinciae<sup>20</sup> populi minus obsequentes et indomiti, aut loca deserta et inculta sceleratissimorum metu qui, cum gravissime deliquissent, omnia mortem timentes miscuerant et perturbaverant, iam et pacata et plana sunt omnia. Est et fortissimi animi solida gravitas et quae principem tam maximum deceat. Est et vultus severitas laetissima, ea quidem sceleratis formidolosa est; caeterum est optimis quibusque praeciosa. Est etiam humanitas indulgentissima eaque incredibilis ut inter caeteras virtutes in tam maximo principe humanitatem omnes admirentur. Qua omnium animos, tanta ea est, ita sibi conciliavit ut quum nuper in regnum Neapolitanum proficisceretur per paucos menses commoratus, iam in tota Hispania eius iucundissimus conspectus ab omnibus desideraretur et iam clavus regni gubernaculum peteretur. Hac enim humanitate regnum Castellae amplissimum et regit et constrictum tenet. Hac demulcet Cantabros, Gallecos allicit hac mollitque animos et temperat iras. Hac etiam in ultimo terrarum orbe provincias constantissimas conservat. Hac postremo quos latissimo bello superavit olim Mauros nunc iam suo ductu in religionem christianam conversos amantissime retinet.

7. Verum est in eo ante alios principes summa rerum prudentia; est summum consilium ut nihil sit tam arduum, nihil rursus tam profundum quod idem quadam divina prudentia non

<sup>19</sup> consummatissima A

<sup>20</sup> provintiae A

contingat, expediat et conficiat. Iam demum rex maximus Ferdinandus, utpote princeps aequi servantissimus, principum omnium iustissimus est, qui reddat semper convenientia cuique. Quare hoc merito dicam quum summus ille et maximus imperator Deus in Hispaniam e coelo demisit principem, summa est totam simul Hispaniam<sup>21</sup> beneficentia prosecutus. Is enim statim, quae antea erat frequentissimis temporum calamitatibus et hostium acerrimis<sup>22</sup> profligationibus, maximis semper periculis vexata et oppressa, Hispaniam prope laceram vehementissime vigilantissimeque resarsit ac reaedificavit et cum infidelium vastatione maxima non a periculis modo sed a metu etiam periculorum totam simul cum incredibili admiratione totius orbis liberavit, renovavit et in efflorentissimum statum perduxit ut iam honorificentissime sustineat hodie atque, si diligenter tecum consideras, princeps excellentissime, rex maximus Ferdinandus quid effecerit, quid potuerit et quis princeps semper fuerit, non regibus modo quibuscum tot annos longissimum bellum gessit et his qui sunt et illis Romanis, quorum egregia virtus et in bello et in pace enituit clarissima, eum antepones sed aut cum diis immortalibus, quod dicitur, aequiperabis aut certe ad terras divinitus e coelo demissum concedes. Et quoniam non id agendum mihi est, ut eius res gestas omnes commemorem, quae possunt non orationem modo sed et volumina plura complere, sed ut, cum patris summam virtutem narravero, ad tuas latissime exponendas commodissime descendam, iam eius egregiam fortunam ut brevissime potero percurram.

**8.** Fuit enim rex maximus Ferdinandus et ab infantia principum omnium et qui fuerunt olim bello fortissimi et sunt hodie imperio potentissimi et erunt unquam semper foelicissimus. Qui e ludo infantiae statim ad regnum administrandum profectus extinctas pene res publicas et quasi lacerum principatum et in lucem veram reduxit et totum diligenter construxit. Adversus hostes religionis christianae, qui fere totam Hispaniam per multos annos occuparant, quam acerrime<sup>23</sup> semper conflixit, ut quos alii omnes principes insitios et infestos circiter per octingentos annos nulla vi, nulla potentia potuerunt reprimere, unus omnium invictissimus Ferdinandus et brevi expulerit cum gloria maxima et imperii et christianae fidei amplificatione. Age vero illam rem, quae patris foelicitatem et fortitudinem apertissime declarat. Quis unquam vel potentissimus Gallos saepissime insurgentes, moventes bella saepissime et in regna aliena se insinuantes etiam cum maximo exercitu potuit sustinere? Superavit tamen hic semper Gallos et paucissimis copiis fretus. Quis praeterea tam magnus inter christianos principes est, quem et exterae regiones ita perhorrescant?<sup>24</sup> Siquidem et huius sanctissimum nomen et roboris plenissimum qui in occidente sunt et colunt et venerantur. Quae tamen in reliquis orbis partibus et extores provinciae sunt hunc unum pertimescunt. Hic enim orientem perturbat. Deterret hic Africam, Septentrionem fortissime reprimat. Hispaniam postremo maxime omnium gloriose gubernat. Sed quid ego plura commemoro? Est hic, tanta est eius in omnibus rebus dextera foelicitas, quem totus orbis terrarum sperat, quos reliquit infideles etiam ab ultimis regionibus expulsurum, ut qui hodie Hispaniam iustissime tenet aliquando sub una lege et sub una eademque christiana religione ab Oriente, quod poeta ait,<sup>25</sup> imperium Oceano<sup>26</sup> et famam terminet astris.

**9.** Age ergo, princeps maxime, fatere vos omnes divino quodam consilio natos, quos omnes tam fortissimos, tam sapientissimos non nisi ad imperia amplificanda, infideles expellendos et

<sup>21</sup> tota simul Hispania A

<sup>22</sup> accerrimis A

<sup>23</sup> accerrime A

<sup>24</sup> perhorescant A

<sup>25</sup> Cf. Verg., *Aen.* I 287.

<sup>26</sup> Oceano A

fidei veram cognitionem elucidandam imperator Deus et a coelo demisit et in coelo rerum potitos accipiet. An vero quisquam dubitabit Ferdinandum patrem tuum, omitto maiores, divinitus a coelo demissum, qui per tot annos totam Hispaniam tanta pace, tanta concordia tenuerit et qui tot victorias, tam maximos triumphos consecutus potentissime et sanctissime hodie vivat? Victurus quod omnes speramus et optamus tantisper donec sua fortissima manu, quae dextera est, infideles omnes qui sunt ubique gentium quam plurimi debeat et in perpetuum extinguat.

**10.** An tu quoque recusabis, antistes nobilissime, te foelicissimo quodam sydere natum, qui tam maximo principe natus tuis eximiis virtutibus patrem non minus exornas quam ab illo exornaris? Quippe quas modo in patre regias virtutes recensui, eae in te<sup>27</sup> omnes consummatissimae<sup>28</sup> reperiuntur. Siquidem est in te iustissima iusticia; est humanitas incredibilis, est foelicitas maxima ut iam virtutes omnes cum imperio tecum pater impertisse videatur perhumane. Sed haec quam sint in te omnia splendentia postea dicam, modo illud dixero multos fuisse principes maximos et sanguine quam clarissimos oriundos, vobis tamen nec fuisse nec fore ullos praestantiores, qui et potentissimi estis et sanguine divis immortalibus coniunctissimi. Quid inquires signi? Certe quod vobis semper assenserunt, vobis obtemperarunt semper, ut in vestra utriusque potestate non terrarum modo, sed et coelorum imperium deposuerint. Patri namque terras amplissimas summus imperator Deus tradidit regendas: tibi vero terras et, in quo patrem multo praestas, coelorum claves, ut et colliges et solvas dedit gestandas. Sed hoc in utroque, id est in patre et in filio principibus maximis maxime mirandum est, quod uterque benignissimus, uterque humanissimus, uterque adeo affabilis ut ad vos qui se volet insinuare faciliores aditus inveniatur.

**11.** Ita enim libere querimonias vel minimi cuiusque auditis, ita vos omnibus faciles praestatis ut qui potentissima potentia principes omnes maxime excellitis facilitate, quae vestra gentilicia virtus est, procul dubio infimis pares esse videamini. Et cum in vobis virtus omnis bene magna est, in sua potestate est. O clarissimum et eorum qui fuerunt ante et post Caesarem omnium foelicissimum! O virtutem principis admirabilem litteris et litterarum monumentis conscribendam et decorandam nisi per posteros esset illustrissima! O princeps vel eorum fortunatissime qui sempiterna gloria fruuntur ad te inquam quisquis es, Caesar nobilissime, qui huius tam praestantissimi, tam excellentissimi aut certe divini generis primus pater es. Quae tibi tam fortunata sors, quae natura ea tam dextera fuit, quae tibi tantopere favit ut eorum pater esses quorum stirps humana fuisse negatur! Deus sive sis aliquis sive homo potentissimus, certo scio tuos posteros principes maximos et qui hodie regnant humanitate et morum praestantia omni postremo virtute principum omnium praestantissimos.

**12.** Complura de maioribus et patre tuo possem dicere, antistes amplissime, qui te omnes tanta generis nobilitate tantaque virtute illustrarunt semper et magnificis exemplis sanctissimisque<sup>29</sup> moribus adornarunt. Sed non id agimus ut quot et quantas res quae videlicet militiae quae terra quae mari singuli gesserunt plenissime praedicemus. Restat quod alterum est, ut de huius Aragoniae regni sanctissima tua gubernatione et non paucissima dicam ex qua maxima laus, gloria singularis et memoria sempiterna nomini tuo constituta est. De ea tamen priusquam dicam, fateor, quando libere licet loqui, benigne praesul, quum ad hunc ornatissimum locum ascendere institui nihil mihi confingendum constituisse. Et utinam in me ea vis ingenii esset, ea ubertas verborum quae in aliis est effluentissima, ut ea, non dicam tuas res maximas, sed quae nota sunt et nimis nota aut proferrem aut saltem animo consequerem.

<sup>27</sup> inter A

<sup>28</sup> consummatissimae A

<sup>29</sup> santissimisque A

**13.** Quod si esset affirmarem persancte ea posse me dicere in quibus nihil esset quo et maioribus invidere et minus posses cum divis coelestibus comparari. Longe namque tu, princeps magnanime, princeps<sup>30</sup> aliarum nationum fortitudine, constantia, prudentia caeterisque virtutibus antecedis. Qui, ut de te altius repetam et ea omnia quae abs te confecta sunt commemorem, ubi e disciplina infantiae excessisti, integerrime educatus et ad pueritiam vix praetergressus et his statim studiis quibus princeps instrui solent elegantissimis quum tradereris,<sup>31</sup> regiam urbanitatem, mansuetudinem, humanitatem, modestiam, temperantiam postremo litteras elegantes ita imbibisti ut iam in te nihil praeter aetatem posset desiderari. Et in ea ipsa aetate gravitas quaedam cum dignitate regia videbatur inesse; quum iam esses nactus extremam pueritiam ad summos honores et tibi debitos, hoc est ad pontificatus dignitatem profectus, ea gravitate, ea sapientia eam gubernasti ut non pueritiam, sed adultam aetatem et gravissimam et sapientissimam in te omnes intuerentur et admirarentur.

**14.** Quid amplius dixero in ea aetate, quantum mansuetudine et humanitate praestiteris? Hoc facilius ex aliorum et consono sermone declarabitur qui plurimus et honorificentissimus ubique de te habetur quam ego potero vel longissima oratione dicere. Quum enim sciamus omnes homines et sapientissimos in tantis rebus collocatos solere commoveri certa quadam sui opinione, tu vero et in molestissima aetate non modo pontificatu non commoveri passus es, sed quod est maxime mirandum ne aetate quidem unquam superari. Non enim te aut genus divinum ad superbiam movit, non aut pontificatus ad insolentiam, numquam postremo aetas ad prorrumpam temeritatem incitavit. Quae virtus et rarissima in adolescente principe, ita maxime et admiranda et laudanda. O sapientiam adolescentiae singularem! O numquam satis in tanto principe laudatam aetatem, quae multis exculta virtutibus, bonis moribus informata se ipsa per se singulari prudentia superavit! Quid igitur putandum est in reliqua tua aetate, clarissime princeps, quam in administratione huius regni non sine tua maxima gloria et immortalitate in hunc usque diem egisti foelicissimam? Qua de re pauciora dixero ordinem brevissimum subsecutus.

**15.** Etenim imperante iam Castellae regno patre tuo rege Ferdinando cum diva Isabella reginarum gravissima et quidem duobus principibus et maximis et foelicissimis, Ioanne Aragoniae rege avo tuo vita antea defuncto, unus tu et adolescentiam vix introgressus huic regno succedas uno omnes consensu magnates deposcunt, iam enim quam in te monstrarat puericia probitatem, ea satis erat perspecta. Quae etiam virtutis signa in infantia et quae in pueritia apparuissent, multis in rebus apud omnes erant perquam probata. Quid adolescentia, quidne firmior aetas promitteret abante acta tua castissima aetate quaerebant omnes. Te itaque magnates volunt. Te petunt equites. Te proceres deposcunt. Cives cupiunt. Te postremo omnis populus expectat ut regnum hoc continuis temporum angustiis afflictum erigeres et longissimo bello prope lacerum construeres. Proh summe Deus, tantumne poterat unius principis et in adolescentia strenua virtus? Tantum prudentia ut quas gentes exhaustas maiores affligerunt unus erigeres? Unus omnia subires? Unus tuis humeris sustineres omnia? O princeps sapientissime, concede, age hac in parte praeterire me quanta fortitudine, quanta industria, quanto consilio, quanta prudentia, quanta demum omnium admiratione statim quum regnum hoc tibi traditur, regnum hoc constitueris et confirmaveris et ex summa rerum inopia in maximam ubertatem revocatum refertum pacatumque reddideris.

**16.** Scimus namque in multis bellis et domesticis et externis irruptiones maximas, excursiones frequentes, congressus gravissimos, insidias, direptiones, praedas, certe calamitates innumeras in hoc regnum invasisse, ut pleraque loca fuerint deserta; tandem pene dissipata et vix

<sup>30</sup> princeps A

<sup>31</sup> traddereris A

reconciliata per te, princeps optime, sunt iam omnia et plena et constructa. Tuo enim adventu ad principatum rebus omnibus omnia ornatissima sunt et referta, omnia tutissima sunt et composita, omnia postremo in efflorentissimo statu, quae tua prudentia est, per te sunt constituta. Age vero tunc, princeps excellentissime. Quid animi putas fuisse, quidne fuisse sperandum existimas huic Aragoniae regno in reliqua tua gubernatione, quum te talem, tam magnanimum, tam industrium, tam consultum, tam prudentem in ipso primo, quod aiunt, introitu exhibuisses? Laudant omnes integritatem, prudentiam probant omnes et aetatem admirati: “venit ecce, iam venit per quem salvati sumus et liberati”, quod cantatur, uno omnes ore clamitant laetantes. Hic multa praetereo et quia omnibus satis sunt perspecta et quia vereor ne quum dicam persequutus omnia rerum potius descriptor quibusdam videar.

**17.** Nunc ad reliquam in hunc diem gubernationem iam accedo, modo prius hoc dixero: in hoc regno gubernando divinam fuisse atque incredibilem tuam virtutem et a maioribus traditam et ante alios omnes ab egregia natura tibi conciliatam. Confirmato iam regno et circumquaque firmissimis praesidiis munito et etiam aucto, eae virtutes omnes in regendo posthac in te fuerunt ut quae sentio dicam, immo ut quae sentiunt omnes qui rebus a te gestis interfuerunt, te comitabantur virtutem tuam admirantes, tibi referam, antistes sapientissime, quas modo in patre tuo rege Ferdinando traseunter recensui et sunt hodie ita magnae ut ausim affirmare in reliquis omnibus principibus quos aut vidimus aut audivimus maiores non fuisse. Existimo enim ego sic in optimo quoque principe ad regnum conservandum has virtutes inesse oportere: ad regendum prudentiam et consilium, ad communem regni societatem contuendam iusticiam cum benignitate coniunctam, tum demum ad retinendum indulgentissimam humanitatem, quae omnia nullo modo dubitare debemus aequae atque in patre tuo rege Ferdinando in te fuisse summa. Audebo etiam dicere cum aliorum principum bona venia post patrem ea in te fuisse solo et divinitus infusa. Cuius in regendo hoc regno semper et quieto et efflorenti divina virtus nescio plusne sit admirationis quam gloriae apud posteros habitura.<sup>32</sup> Age enim, sapientissime praesul, quis princeps fuit unquam aut ex illis Caesaribus quos legimos imperio Romano potentissime et per multos annos imperasse aut ex illis quorum Graecia iactat praeclara facinora aut quos Gallia effert et potentissimos et sapientissimos, quis, inquam, princeps fuit tam prudentissimus ac perinde consultus, qui oppida, civitates, provincias, postremo totum imperium ita constituerit, ita praesidiis omnibus munierit et composuerit ut postea cum summa tranquillitate et ocio eadem et aequa et laeta fortuna perfunctus sit semper, et non aliquando aut cum exteris nationibus infestissimos conflictus aut intestina bella exorta, dissensiones saevissimas et rei publicae laboranti extimuerit? Rarissimus profecto, princeps foelicissime, is est cui eadem quae solet esse temeraria fortuna non aliquando insidietur. Rarissima, inquam, foelicitas est et summa dignitas et rerum maximus successus quem non ipsa deperdat aut saltem aliquando pessime concutiat.

**18.** At vero tu, princeps amplissime, quae tua fuit semper maxima prudentia et fortuna foelicissima, ita semel totum hoc regnum multis calamitatibus afflictum et in miserias redactum summo consilio et prudentia singulari pene ab interitu vendicasti et restituisti et confirmasti ut per viginti annos et eo amplius sustineas efflorentissimum, rerum omnium abundantissimum, plenissimum et, quod admirationem omnium auget, in summa tranquillitate, summa amicitia, summa concordia, in pace postremo diuturna prae caeteris omnibus conservatum bene gubernes. Quam ob rem non regniculae modo, sed exterae etiam gentes omnes tam barbarae quam christianae a Gadibus usque Auroram et Gangem<sup>33</sup> in te uno non prius unam quam simul omnes virtutes, ita sunt omnes ad amussim et libellam (quod dici solet) et egregiae et perfectae, et

<sup>32</sup> Cf. Cic., *Marc.*, 8, 26

<sup>33</sup> Cf. *Iuv.* 10, 1, 2

admirantur et ore plenissimo collaudant. Mirantur namque regnicolae, mirantur exterarum nationum principes, miratur etiam pater tuus, rex Ferdinandus, et inauditam prudentiam et consilium infinitum et gubernationem longissimam maxime omnium gloriosam ut secum gestiat, secum gaudeat, sibi inter caeteros foelicitatis fructus amplissimus maxime gratuletur, quia te tam excellentem, tam magnanimum, tam gravem, tam humanum et mansuetum et clementem et ad accessionem suarum laudum et filium et principem et suae virtutis singulare exemplum genuerit.

**19.** Videt profecto et sentit, praestantissime princeps, invictissimus rex Ferdinandus te eum esse in cuius singulari prudentia et consilio divino liceat omnibus sperare magnum quiddam. Sperat enim ipse, quod nos speramus etiam, fore te uno comite totam Africam occupantes Mauros simul et Asiam sua valentissima manu ac perinde foelici gloriosissime et facile superaturum. Iam quid existimas huius regni magnates, proceres et primates omnes de te posse existimare, praesul sapientissime? Te unum amant principem appellantes. Te unum colunt, te summis laudibus efferunt. Te et admirantur et venerantur. Pollicentur sibi de te ob tuam praeclarissimam virtutem memoriam gloriosam. Se enim gloriantur omnes, se iactant, se merito ostentant quod te tantum, tam fortem, tam integrum principem sint sortiti. Qui et in pace longa maiores victorias, maiores triumphos sis consequutus quam vel Caesar ex Gallia vel ex Hispania Pompeius<sup>34</sup> multis rebus bene gestis reportarunt. Maiores etiam quam Alexander ille Macedonicus, cuius res gestae scribuntur maxime ut pene totum orbem terrarum sibi potentissime subegerit. Siquidem gentes illi domuerunt multis humanis viribus et ad casum afflixerunt et immanitate barbaras et multitudine innumeras.<sup>35</sup> Exteras provincias vicerunt, disiunctissimas terras superarunt. Quibus rebus perpetuam sibi omnes laudem compararunt. At in his omnibus multa milia hominum, multas cohortes, multas turmas, multos exercitus profligatos amiserunt et temeritati fortunae semper confisi saevissimas clades et strages atrocissimas persaepe passi sunt ut gloriam istorum cum calamitatibus et proflictis multis rebus suorum si bene compares, casus tantarum rerum tam inhumanos, tam inauditos doleas et victorias insolentes, triumphos superbos non multum admireris. Tua tamen victoria, excellentissime princeps, longe sanctior est et magis clara est et triumphus multo praestantior, quem non cladibus, non cuiusquam calamitatibus, non milibus hominum sed adversus calamitates et angustias pertimescendas, quae antea in hoc regno fuerunt domesticae, multa prudentia, divino consilio, pacis diuturnitate longissima, et praeclarissimum et ad millesimum annum immortalem tibi comparasti triumphum.

**20.** Itaque, princeps maxime, celebrantur olim tuae res clarissimae in gubernatione geste non litteris solum sed etiam omnium linguis. Hoc certe scio: nunquam Aragonia de tuis laudibus conticescet; nunquam de tuis rebus iuste, recte, prudenter sapienterque factis, ulla unquam diuturnitas temporis tantum detrahet quantum Aragonia, si modo grata fuerit, quod certe erit, tibi et summis laudibus afferet semper, quod eam ita moderate composuisti et compositam exornasti et exornatam ampliorem reddidisti et amplam gravissimo iudicio et maximo incolumen conservasti semper ut sine dubio fateantur omnes praeter tuam sapientiam, quam rerum omnium aiunt dominam,<sup>36</sup> Fortunam et paucissimis constantem, eandem concessisse tibi, tuam esse totam et in singulis rebus propriam esse [fateantur]. Vident profecto et plane cognoscunt, clarissime princeps, divinam tua virtutem quam cum divis immortalitatibus conferendam nedum principibus potentissimis et regibus clarissimis anteponendam existimant. Summa sunt in te omnia, summe princeps, et maiora quam vel ullius ingenii flumen uberrimum, non dicam, aut dicendi aut

<sup>34</sup> Pompeius A

<sup>35</sup> Cf. Cic., *Marc.*, 3, 8

<sup>36</sup> Cf., Cic., *Marc.*, 2, 6

scribendi maxima vis et copia exornare sed ne enarrare quidem possit.<sup>37</sup> Quid auctoritatem tuam, quantam et quam magna ea fuerit apud omnes commemorem? Etenim auctoritas vel in regendo singulari quodam magistratu multum valeat est necesse. Et quisquam dubitabit tuam plurimum valuisse auctoritatem? Quem vel solo nomine tantum compertum est effecisse te quantum praesentia alii vix efficere potuissent. Age vero huius regni amicitiam et concordiam laudandam quae tuam satis aperte declarat auctoritatem quod nemo fuit unquam ne ex his quidem qui in summo rerum fastigio compositi plus nimio superbire solent, qui non tibi reverenter obedierit et vel ipsius nominis maiestatem extimescens gravissimam praesentiam non coluerit. Quod si quando effrenatus furor vel inter equites vel proceres vel cives immurmuravit vel subobscurus, quod nonnunquam fit, parte compressus est et extinctus sapientissime. Possem tuam auctoritatem diffusius multis tuis exemplis confirmare nisi ea esset omnibus quam notissima.

**21.** Verum ex omnibus unum hoc summam quod recens est et plane demonstrat<sup>38</sup> quanta te omnes benivolentia amplectantur, qua et quanta pietate et reverentia tuam regiam maiestatem et suspiciant et venerentur. Quum enim nuper inter fratres minores ordinis quos scilicet aiunt et observantes et claustrales<sup>39</sup> apud Sancti Francisci huius nobilissimae civitatis caelebre monasterium nefandissimus impetus exoriretur, tantus hinc inde furor vulgi concitatur, tanta vis armorum insurgit, tam ardentem inflammantur<sup>40</sup> omnes ut nulla prudentia, nulla vel tua veneranda praesentia frenari sed neque ullis armis dirimi arbitrarentur omnes. At vero iam tota haec civitas statim peritura

cum pietate gravem ac meritis regemque virumque  
conspexere, silent arrectisque auribus astant<sup>41</sup>

quod poeta canit, mula enim vectus et virgam ad morem Publii Crassi manu gerens, quum in ardentissimum animorum ardorem fortissime prorumperes nullo armorum periculo perterritus, placati omnes (mirabile dictu) genibus flexis arma deposuerunt. Vicisti conspectus maiestate furiam vulgi inflammata. Leniisti consilio armorum iram praecipitem. Furorem vehementissime incensum prudentia comprimens in pace omnia composuisti et ab incendio maximo totam civitatem liberasti. Et si fortitudinem quaerimus, est vehementissima et animi constantissima magnitudo, viribus pollens, laborum patiens et quae<sup>42</sup> nisi pontificatus sacratissima dignitas negasset amplissimam gloriam in hodiernum diem sua virtute consequi valisset. Eam namque vel in eo potissimum praelio quod apud oppidum quod vulgo Salsulas appellamus et atrox commissum est contra Gallos apertissime conspeximus, fortissime princeps, qui cum insolentes Galli in tuam cultissimam possessionem se insinuassent, est enim Gallis omnibus ab ipsa natura quaedam instituta atque audax ingenita superbia, exercitu iam comparato, tu quoque armatus, quae tua est pulcherrima ac eximia corporis magnitudo, fulgoris instar perlucidus ita fortiter in confertissimos Gallos prorumpis, ut universos fuderis atque fugaveris cum tua ingentissima gloria et certe nisi tunc a benignissimo patre fuisses revocatus non prius abstinuisses quam tuo gloriosissimo Marte totam protinus Galliam tam audacissime, tam impudentissime totiens insultantem, totiens Hispaniam tam pertinacissime provocantem et

<sup>37</sup> Cf. Cic., *Marc.*, 2, 1

<sup>38</sup> demonstrat A

<sup>39</sup> caustales A

<sup>40</sup> inflamantur A

<sup>41</sup> Cf. Verg., *Aen.* I 151-52

<sup>42</sup> quas A

prostravisses et delevisses etiam ut manerent ea fata nepotes.<sup>43</sup>

**22.** Venio iam ad iusticiam, cuius tu inter omnes principes praecipuum certissimumque exemplum ab omnibus praedicaris. Etenim ut reliquas omnes virtutes in se iusticiam continere constantissimum est, ita maxime eam in te viguisse integram et conscientia immaculabili suffultam semper Aragonia sensit et hodie multis virtutis et bonitatis tuis exemplis manifestissime cognoscit. Sed neque enim tam latum regnum si tecum animadvertis vel consilio divino ab omni fortunae fallacis iniuria ita diutius conservasses, amplissime princeps, nisi illa quae quondam ad superos Astrea recessit,<sup>44</sup> quod satirycus poeta dolet, te prae caeteris principibus et aequitate et probitate dulcissime fovisset ad te unum tanquam ad sedem integram et nullibi corrosam iam delapsa. Et si ita est quod is iustissimus est, quod certe est, qui, ut Seneca inquit, deum timet, deum amat, deum ita imitatur ut velit omnibus prodesse et nulli nocere, nihil est quod dubitare debeamus principes omnes aequitate longe posse te praestare, qui religiose et pie deum timeas semper, legum mandatorum divinam observationem sanctissime semper observes, ornes, colas et venereris; quod deum maximum et omnipotentem fide et religione vitae ardentius ames, apertissime videmus, qui (reliqua nunc transeo) vel eius dulcissimum nomen auditum palmis ad coelum sublevatis, genibus ad terram protinus deflexis reverenter colis semper. Sed de hac re lautius post iam agam cum de cultissimo tuo sacerdotio vitaeque sanctissimo instituto quod potero, maxime praesul, monstravero.

**23.** Nunc reliquum persequar et an sit hodie quaero aliquis qui in servanda iusticia, amanda aequitate, probitate tuenda, deum observantius et puriori animo imitetur quam tu, aequissime princeps. Nemo est, me Hercule, nemo et, si quis est, certe christianissimus Ferdinandus pater est, cuius tu purissimo lacte, quod dicitur, es nutritus et sanctissimis moribus institutus. Solus enim tu es, iustissime praesul, quem omnes Aragoniae populi ore consono confitentur et praedicant quodvis damnum libentissime passurum dummodo aequitatis integritatem, quod de iustissimo ac perinde probo Zaleuco<sup>45</sup> Locrensi gubernatione praedicatur, bene sancteque conserves. Tantum iusticiae et aequitatis monumentum apud te semper valere et existimat et re ipsa concernit.

**24.** Et dic, age, princeps egregie, parumne tibi existimas gloriae et immortalitatis comparasse iustissima ista vitae institutione qua omnium benivolam opinionem ita tibi rapuisti? Et sane eam longe maiorem animis mentibusque suis defixam tenent omnes quam vel tu tibi possis persuadere vel ego hic refertissima atque ornatissima narratione possim recensere. Et vis scire quaenam sit in hac re de te apud omnes existimatio? Haec scilicet per totum principatum in tuenda iusticia nullam potentiam, nullas divitias, nobilitates, nullas clientelas, nullos postremo animi affectus ultra modum excedentes qui solent principes etiam sapientissimos a recto promovere, te abs tua gentilitia aequitate vel ungui transverso, quod dici solet, devocasse; sed voluisse te semper indignissimum scelus, flagitium immane, atrox exardecensque vitium castigatum, exiciales libidines compraessas, superbiam elationemque concussas direptiones, latrocinia, caedes et has publicas regnicolarum pestes, hoc est factiones, favores, ruinas, rerum vastitates, omnes postremo regni maculas deterrimas sublatas, deletas et cum radice durissima longissime extirpatas, denique communem aequitatem conservatam, sua cuique tribui voluisse te semper. Quae omnia nisi in sanctissimum principem, qualis tu his nostris temporibus es, cadere nullo modo possunt. Et iam nota est probitas, nota est integritas, nota constantia, nota certe tua virtus et inaudita est, cuius exempla hoc in loco praetereo tam plurima quam maxime nota,

<sup>43</sup> Cf. Verg., *Aen.* II 194

<sup>44</sup> Cf. *Iuv.* 6, 19

<sup>45</sup> Seleuco A cf. *Arist. Pol.* II 1274a

propterea quod ea in dies elucescunt clariora et quae olim ad tuam insignem memoriam possint extare. Enimvero quem tam iustum, tam aequum, tam constantem principem semper duximus, eum reliquum est futurum divinum concedamus. Hic omitto tuam modestiam et temperantiam, nihil de continentia loquor, nihil hic de fide publica et privata disputo, princeps,<sup>46</sup> quibus virtutibus posses saeculorum omnium perpetuitatem merito mereri.

**25.** Ad liberalitatem autem iam accedo et quae virtus regum imperatorumque est et huic de qua modo dixi aequitate tua coniunctissima. Siquidem is veram incorruptamque iustitiam exercebit qui liberalis erit. Tua igitur munificentia animi est excellentissimi<sup>47</sup> et locupletissimi, princeps, quem ipsius liberalitatis largissima praecordia habuisse et quasi officinam munificentiae quandam fuisse te semper, quod de Agrigentino Gillia legimus, tua manus semper aperta testimonium clarius est quam ut hic satis dignis laudibus possim prosequi. Et profecto vel ob id ipsum tua et perfecta liberalitas laudanda est, quod nihil ad famam, nihil ad gloriam, nihil ad iactantiam et ostentationem referas, quales solent esse hodie plerique principes gloriosi, sed omnia ad honestatem, ad misericordiam ut egestosos iuves, calamitosis prosis, quae generosi animi et magnifici sunt, omnia denique ad conscientiam elargiaris. Omitto quam libenti animo et benefico singulis diebus universis ingentem elemosinam partiaris. Quid referam illa alimenta, quae privatim et occulte fame, morbo, inopia laborantibus quotidie tribuis? Quid dotes maximas virginibus paupertate praessis redditas? Quid orbis, quos eosdem orphanos appellamus, fortunae cursu quassatis et afflictis continua solatia commemorem? Quae te sola virtus, nisi fuisses futurus immortalis, aeternae pertinacique memoriae posset immortalis principem commendare.<sup>48</sup> Et quum omnes sint in te virtutes et sane perfectissimae, ut quae inter omnes praesit ne tu quidem scias distinguere<sup>49</sup> ex omnibus una haec est eademque rarissima qua deum maximum et omnipotentem optimo tuo iure promereris. Concedat ergo hac in tua quasi propria virtute Fabius Maximus, cuius animus in redimendis captivis ab Hanibale Poeno perquam largus celebratur! Fateatur hoc idem Quintus Considius, quem Romana scripta afflictae rei publicae praesidium conscribunt! Desinat iam Quintus Flamminius quam tantopere ostentat in omnes Graeciae urbes liberalitatem admirandam! Remittat Syracusanus Hiero oportunam ad populum Romanum munificentiam! Paciatur postremo Agrigentinus Gillia, cuius liberalitas fuit diligentissima abs te uno eoque principe maximo iam tandem superari, cuius in donando utraque manus benefica est, animus vero multo est locupletior!<sup>50</sup> Iam vero bonarum artium studiosis nullum auxilium nullumque numen praesentius et magis propium usquam gentium aliud est. Quos ab ima faece et omnium despectu ita tueris et conservas ut cum ad dignitatem erigas hunc, illum autem ad honorem amplum evehas, litteras iam iam prope casuras cum celebritate tui nominis satis honorifica sustineas, caeteris<sup>51</sup> principibus decentissimum exemplum. Et nisi eos ita large prosequeris, benefecissime princeps,<sup>52</sup> nemini dubium est quin, quod satiricus poeta clamat.<sup>53</sup> “Balneolum Gabiis docti conducere furnos / tentarent”. Tanta est his nostris temporibus litterarum vilitas.

**26.** De humanitate postremo et clementia tua possem ex hoc loco permulta verba facere, quae firma ac stabilis totius simul regni custodia etiam in te quemadmodum in patre nuncupata est.

<sup>46</sup> principes A

<sup>47</sup> excellentissime A

<sup>48</sup> comendare A

<sup>49</sup> distinguere A

<sup>50</sup> Cf. Val. Max. 4, 8

<sup>51</sup> caeteris A

<sup>52</sup> princeps A

<sup>53</sup> Cf. Iuv., 7, 4

Quae tamen supra multis et satis diffuse disserui, eam ita per omnes gradus laudabilem demonstrant<sup>54</sup> ut supervacaneum putem hac in parte rursus enarrare, si modo eam hoc uno confirmavero dulcissimam, foelicissimos fortunatissimosque eos esse quos tua dextera gubernatione, hoc est consilio, iusticia, humanitate et clementia tam plurimos annos ab omni ventorum vehementissime perflantium vastitate et impetu defensos conservas, nedum eos qui apud te semper commorantes tuo humanissimo ac perinde inclyto conspectu fruuntur asidue. Quare ne hac in te longiori influens exornatione onerosum tibi fastidium moveam, aequae tibi, clementissime princeps, atque huic Aragoniae regno gaudendum et gratulandum existimo et ob tam inclytam utriusque foelicitatem utriusque alteri. Gaude, ergo age princeps illustrissime, tua ista tam excellenti et nunquam peritura laude, qui non soli tibi natus non vixeris, tibi soli frui etiam foelicissima tua fortuna gloria tam effulgenti et aequa. Fruere, inquam, tuae gubernationis tam praestanti et excellentissimo triumpho qui iam eosdem terminos pervolat,<sup>55</sup> quibus solis cursus et circuitus continetur. Gratulare, age princeps amplissime, maxime tuae virtuti, cuius effulgentissimum nomen longe iam lateque<sup>56</sup> vagatur. Gratulare foelicitati rarissimae, cuius vere laudis tantus etiam splendor erit in posterum ut legentes posterius tuas res gestas opinione maiores admirari possint et obstupescere. Et per immortalem deum ex tua hac sapienti, moderata et incredibili vitae ratione inclytam et immortalem memoriam tibi comparasse te potes, merito gloriari, praesul sapientissime.

27. Nunc ad pontificatum ultra persevero. De qua re brevius fortasse quam decuerit, quippe cum pro multis et magnis quae possent de tuo isto sacerdotio dici, ego paucissima quaedam dixero. Et demens profecto sim <si> velle<m> omnia exequi in tam ubera exhaustaque materia quae multo est amplior quam cuius exitum possim invenire et meum ingeniolium capiat. Vereor praeterea ne te, maxime princeps, longiori quam decebat expectatione detinuerim. Dignitas igitur ista tua, iustissime praesul, ut dignissima est per se et maxime veneranda, ita est in te uno decentissima ut in nullo magis esse possit. Multum et enim refert in quo viro quaeque dignitas sit colloquata. Et, me Hercule, nisi hoc tempore ubique gentium in hac re res omnes agerentur inversae, huiusmodi dignitates et honores amplissimi summaeque potestates et rerum humanarum fastigia supergressae<sup>57</sup> et sanctissime solis principibus debitae solis quidem et magnis principibus tradi<sup>58</sup> debuissent. Equum est enim ab iisdem viris quos ornant posse ornari etiam dignitates, rursus indecorum est, ne dixerim absurdum nimis et indignum, tanto hoc cultu, tanto ornatu opiparaeque dignitatis suppellectile<sup>59</sup> eos compositos quos si introspicias novos homines et tenebricosos indignosque pudeat nominare, qui non tam suo, hoc est pallido plumbeoque, quam maiestatis fulgore nitantur splendescere. Observatum hoc est apud Romanos aliasque gentes in sacrorum aut potius deliriorum suis institutis ut digni tam splendenti nomine nominarentur; Augustus enim Caesar vita simul et pontificatu est defunctus, sic dictator, sic ex Caesaribus longo ordine plurimum. Et quid per deum immortalem obsecro sanctius, quid venerabilius, quid gloriosius esse potest (absit Romanorum et aliarum gentium ut illis temporibus vanitas et delirium) in tam altissima christiana religione quam Christi sacerdotis et regis summi vice fungi eos qui terras quoque amplissimas iustissime regunt? Et quoniam ita fore fit ut quanto dignitas haec honoratior est, quanto sublimior et sanctior, tanto qui eam sortitur ad sanctimoniam

---

<sup>54</sup> demonstrant A

<sup>55</sup> perbolat A

<sup>56</sup> Cf. Cic., *Marc.*, 9, 29

<sup>57</sup> supergressae A

<sup>58</sup> traddi A

<sup>59</sup> suppellectile A

et vitae integritatem propius accedat sit necesse, patere tu igitur, inclyte princeps, sanctissimum tuae vitae cursum breviter et presse pro nostri ingenii tenuissima facultate consecremur. Et quero primum ab omnibus qui huius regni pontifices vel cognoverunt vel eorum monumenta legerunt, an viderint ullum unquam uno eodemque vitae tenore, quod dicitur, in gubernatione sanctissimi sacerdotii diligentiorum, qui ut es praesul quam castigatissimus totam militantem ecclesiam regis castigatam, compositam et bene ordinatam et ne quid ruat curiose circumspicis instar boni pastoris.

**28.** Quae vero ad cultum divinum pertinere videntur nullibi terrarum venerabilius, nullibi honestius, nullibi sanctius et solemnius quam in Aragonia divina misteria celebrantur, ut reliquis nationibus existas exemplum singulare. An audierint fortasse erga inopes, indigentes, pauperes liberaliorem et magis beneficam qui maiores elemosinas quotidie et clam partiaris ut pote antistes teterrimae gloriae abhorrens quam sit cuique credibile. Et quod in primis mirabile est teque christianissimum sanctissimumque praesulem ostendit, desertos occulte excipis et amantissime occulte vexatos complecteris et dulcissime recreas egestatem durissimam ac acerbissimam passos, etiam benignissime vestis et occulte. An alium cognoverint qui puriori animo, constantiori et magis intento res divinas audierit et compleverit quam tu, praesul sanctissime, nunc audias et compleas? Certe fuit nemo cuius divina mens semper coelo defixa coelum intuetur semper. Inde animus, inde sensus, inde tota tua vita pendet. O vitam praesulis admirandam! O principem foelicissimum et in terris potentem et coelo debitum, qui tam constanter leges humanas et divinas ad utrumque natus, utrumque ita regas ut merearis post tam longam utriusque potestatis gubernationem ad beatitudinem perpetuam ascendere satis et satis spectatus.

**29.** Quid referam ipsum horarium, pensum videlicet religiosum ab optimo quoque sacerdote et quotidianum deo debitum? Quod tantum abest ut concidas aut minuas quod vix expiabile est ut religiosae institutionis observantissimus multo plures insuper addas votivas orationes nulla vel longa via sed ne gravi quidem morbo unquam recisas. Quid autem memorem probitatem tuae amplissimae domus et castam institutionem? Quam pro utriusque potestatis dignitate habes numerosam et ita ad bonos mores formatam ut nihil tota domo turpe cernatur sed nec audiatur. Est hoc etiam in te laudabile ut qui sis veneranda oris dignitate et statu eleganti, decora corporis proceritate membrorum robore eximio, prudentia divina totus praeterea talis qualem principem et praesulem esse oportet, semper in famulicio morositas quedam te nimium oblectet, ingenuitatis et elegantiae et decori reliquos vero velis prudentissimos et sapientissimos, ut in his omnibus nulli praesuli sed neque ulli principi sis hodie secundus. Et cum in una splendenti familia et copiosa plures habeas egregie fideles, hoc libere dixero cum aliorum pace, hi praecipue sunt Ioannes Alagoneus et Gaspar Barrachinus, duae profecto tuae regiae domus columnae et alte et undique integrae, quorum alter cubicularius est, est et comes secretorum alter. Quibus nihil est fidelius, nihil diligentius, nihil ad obeunda et conficienda negocia vigilantius. Ideoque merito eos idoneos tibi delegisti, quibus tua archana committeres et magna negocia commendares.